REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

VENDIM

NR. 61, DATE 21.08.2020

PER SHQYRTIMIN E APLIKIMIT TE SHOQERISE “ABC NEWS” SH.A., PER
RINOVIMIN E LICENCES SE SUBJEKTIT AUDIO PRIVAT VENDOR “ABC

NEWS”
Autoriteti i Mediave Audiovizive, i pérbéré nga:
Gentian Sala Kryetar
Sami Nezaj Zévendéskryetar
Agron Gjekmarkaj  Anétar
Gledis Gjipali Anétar
Suela Musta Anétar

pasi mori né shqyrtim ¢éshtjen qé i pérket paléve:

Kérkues: Shogéria “Abc News™ sh.a.

Objekt: Shqyrtimi i aplikimit t& shogérisé “Abc News™ sh.p.k., pér rinovimin e licencés
s€ subjektit audio privat vendor “Abc News™.

Baza Ligjore: Neni 19, pika 16, neni 68, pika “a™ t& ligjit nr. 97/2013 “Pé&r mediat audiovizive
né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar, rregullorja “Pér procedurat dhe
kriteret pér dhénien e licencés sé€ transmetimit audio™, miratuar me vendimin nr.
153, daté 18.07.2016 t&€ AMA-s, t& ndryshuar,

VEREN

Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit (sot Autoriteti i Mediave Audiovizive) me
vendimin nr. 120, daté 28.03.2011, ka licencuar shoqériné “ABC News” sh.a.. pér subjektin
audio privat “ABC News”. AMA me vendimin nr. 84, daté 16.05.2018, ka rinovuar licencén
e kétij subjekti. Afati i vlefshmérisé s¢ licencés ka pérfunduar né datén 07.05.2019.

Né pérputhje me ligjin nr. 97/2013 *“Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipéris€™, i
ndryshuar dhe rregulloren “Mbi procedurat dhe kriteret e dhénies s¢ licencés s¢ transmetimit
audio”, miratuar me vendimin nr. 153, daté 18.07.2016 t&¢ AMA-s, &€ ndryshuar, si dhe né
zbatim t€ urdhrit nr. 308, daté 20.11.2019, t& Kryetarit t¢ AMA-s, né daté 20.11.2019, u mblodh
Komisioni i Shqyrtimit t&¢ Dokumentacionit, pér t¢ shqyrtuar aplikimin e shogéris¢ “ABC
News™ sh.a., me nr. 3721 prot., daté 17.10.2019, pér rinovimin e licencés s¢ subjektit audio
privat “ABC News™.

e Rruga “Papa Gjon Pali Il”,Nr. 15, 1010, Tirané |www.ama.gov.al
AUPIOVIDIVE Tel. +355 4 2233006 | Email. info@ama.gov.al

Page | 1



Aplikimi i subjektit rezultoi me mangési né dokumentacion. N& kéto kushte, AMA me shkresén
nr. 3721/2 prot., daté 31.12.2019 dhe nr. 162/1 prot., daté 20.05.2020, kérkoi nga subjekti
plotésimin e dokumentacionit.

Shogéria “ABC News™ sh.a., me shkresén nr. 162 prot., daté 21.01.2020, nr. 162/2 prot., daté
07.07.2020 dhe nr. 2045 prot., daté 27.07.2020, depozitoi dokumentacion plotésues. Pas
shqyrtimit t¢ dokumentacionit plotésues rezultoi se aplikimi &shté né pérputhje me kérkesat e

P 2
rregullores “Pér procedurat dhe kriteret pér dhénien e licencés sé transmetimit audio™, miratuar age |
me vendimin nr. 153, dat& 18.07.2016 t& AMA-s, t& ndryshuar.

N& pérfundim KSHD, i propozoi AMA-s rinovimin e licencés sé shogérisé “ABC News” sh.a.,
pér subjektin audio privat “ABC NEWS™ dhe reduktimin e zonés s& ofrimit t& sh&rbimit t&
subjektit nga “Rrethet Tirané, Durrés, qyteti Fier dhe garku Vioré”, né “Bashkité Tirané,
Kaméz, Voré, Durrés dhe Shijak™, me karakteristikat teknike pérkatése.
Pavarésisht sa mé sipér, AMA véren se bazuar né nenin 19, pika 1, germa “b™ e ligjit nr.
97/2013, t& sipércituar, parashikohet: “1. Funksionet kryesore té AMA-s jané:
b) léshon dhe heq licencat dhe/ose autorizimet me shumicé té cilésuar;...”
Duke gené se, AMA &shté organ kolegjial i pérbéré nga Kryetari dhe 6 anétaré, pér t&€ miratuar
rinovimin e licencés s€ subjektit audio “ABC NEWS™, nevojitet njé shumicé e cilésuar prej 5
votash, shumicé, e cila nuk u plotésua gjaté votimit pér aplikimin e shogéris¢ “ABC NEWS™
sh.p.k.
Neni 68 i ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé™ , i ndryshuar
parashikon se: “Licenca... béhet e pavlefshme kur... mbaron afati i viefshmérisé dhe ajo nuk
éshté rinovuar”.
Pér sa mé sipér, AMA arrin né pérfundimin gé aplikimi i shogérisé¢ “ABC NEWS™ sh.a., pér
rinovimin e licencés sé subjektit audio “ABC NEWS™, duhet té rrézohet,
PER KETO ARSYE
Autoriteti i Mediave Audiovizive, né mbéshtetje t& nenit 19 pika 16 dhe nenit 68, pika “a” (&
ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipéris€™ i ndryshuar,
VENDOSI:
1. Mosrinovimin e licencés s€ shogéris¢ “ABC NEWS™ sh.a.. pér subjektin audio privat
vendor “ABC NEWS™.
2. Konstatimin e pavlefshmérisé s¢ licencés sé shogérisé “ABC NEWS" sh.a., pér
subjektin audio privat vendor “ABC NEWS™.
3. Shogéria “ABC NEWS” sh.a., me njoftimin e kétij vendimi, ka detyrimin ligjor t&
ndérpresé menjéheré transmetimin.
4. Ngarkohet administrata ¢ AMA-s pér ndjekjen dhe zbat|m1n e k&fij vendimi.
5. Kundér kétij vendimi mund t& b&het ankin ate, sipasTegjislacionit né fuqi.
Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
Kryetar: Gentian A ]
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Suela MUSTA ( pjesé né votim)

~

el Rruga “Papa Gjon Pali II”,Nr. 15, 1010, Tirarie %‘NW ama.gov.al
AUDIOVIZIVE Tel, +355 4 2233006 |Emailf info@ama.gov.al




